Glocke: m ccccc (1500) o rex glorie veni nos cum pace et dimitte nobis.

Portraits des Ratsherrn Culmann aus Breslau († 1544) und seiner Hausfrau, die das Gut Herrenprotsch dem ‚Hospital‘ zu Breslau geschenkt, 1643 erneuert.

ROTHSÜRBEIN, an der Eisenbahnlinie Breslau-Camenz.

** **K. Pfarrkirche** St. Trinitatis. Herzog Heinrich IV. verleiht 1278 seinen getreuen Bürgern Friedrich und Helbold, genannt von Jauer, sein Gut Zerawin mit der ganzen Scholtisei und dem Patronat der Kirche, falls eine solche dort errichtet würde s. R. no 1567. Zu deutschem Rechte war der Ort bereits 1251 ausgesetzt s. R. no 750. Die Kirche war 1335 vorhanden, wo sie im Dezemregister des Nuntius Galhardus (de Soravina) genannt wird M. P. I 370. Die Umfassungsmauern stammen mit einigen — nicht ganz unbedeutenden — Kunstformen aus dem Mittelalter. In den Jahren 1597 bis 1602 erfuhr die Kirche einen durchgreifenden Um- und Ausbau, der sie zur interessantesten Kirche des Kreises gemacht hat.¹⁾ Der Ort gehörte früher dem Domstift zu Breslau, jetzt (nebst dem Patronat) dem preußischen Hoffideicommiss.

Die Kirche liegt auf einer von flachen Gräben umzogenen und mit prächtigen alten Linden und Ulmen bestandenen

1) Auszug aus den Protokollen der Reductions-Commission von 1654: His peractis perreximus ad Ecclā, quae . . . fortissimis vallis circumvallata et profundissima aqua septa, instar fortalitii, distabat, ad quam per fontem et pontem arctam pervenitur, porta tam maior quam minor ad coemeterium ex lapidibus quadratis expolitatis constructa est, scilicet omnes portae Ecclāe, quarum ianua ex ferro affabre perfecta sunt. Ecclā est lateritia, tegulis tecta, super tectum cruces deauratas duas habens, turris ex lapidibus quadratis expolitatis media ex parte, altera pars ex lateribus perpolita aedificata, cupro viridi tecta, crucem et vexillum cum globo ingenti deauratum duobus cum perspectivis habens, in eadem horologium perpulchrum, cum tribus campanis benesonantibus existit . . . altare ex Ebore factum elevatum, ita ut per sex gradus in forma sphaerae factos ascendendum esset: imagines in altari erant Crucifixi, Bae Virginis et Johannis Evangelistae, ex parte Evangelii sex Apostoli et ex parte Eplae ibidem sex; ex parte Eplae erat imago viri longitudinem maximi excedens ex aere Xti, quae a 4 militibus ex eadem materia factis, in columna aerea flagellabatur: tabula retro post imaginem erat ex aurichalco aureis literis inscripta, quod praefatam imaginem Hieronymus ab Hannewaldt ex peregrinatione sua Romā huc magnis sumptibus adduxerit, et pro memoria sui suorumque aeviterna posuerit. Ex parte Evangelii erat Sacristia, et desuper chorus, seu capella pro Dñis Haereditariis, lapidibus quoque quadratis expolite confectus, fenestris perspectivis ornatus: in Sacristia, quae ianua ferrea oclusa erat, reperiebatur pulcherrimum altare, in quo calix stanneus et superpellicium iacebat. Baptisterium vix posset pulchrius confici, exsculptum enim erat